ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2011 ГОДА № 772 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ

И ОБЪЕКТОВ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой

30 октября 2025 года

На основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды

Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов

и объектов по оказанию услуг населению на территории городского округа города

Вологды, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 30 сентября

2011 года № 772 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1:

1.1.1. Абзац четвертый после слов «общественные туалеты,» дополнить

словами «платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов, зарядные станции

(терминалы) для электротранспорта,».

1.1.2. Абзац пятый исключить.

1.1.3. Абзац восьмой (в новой нумерации) после слова «изменениями)»

дополнить словами «(далее – Правила благоустройства)».

1.2. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2:

1.2.1. Абзац девятнадцатый после слов ««Общественный туалет»» дополнить

словами «, «Платежный терминал для оплаты услуг и штрафов»;».

1.2.2. Дополнить новыми абзацами двадцать восьмым-тридцать вторым

следующего содержания:

«к) предоставления места размещения Объекта со специализацией Объекта

«Летнее кафе (веранда)», если владелец Объекта осуществляет деятельность в

сфере общественного питания в здании (строении, сооружении), непосредственно

прилегающем к месту размещения Объекта;

л) предоставления места размещения Объекта со специализацией Объекта

«Зарядные станции (терминалы) для электротранспорта», если владелец Объекта

ранее разместил Объект на основании решения о размещении объектов на землях

или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности на

территории городского округа города Вологды, без предоставления земельных

участков и установления сервитута, выданного Администрацией города Вологды

до 28 мая 2024 года, при соблюдении следующих условий в совокупности:

место размещения Объекта свободно от прав третьих лиц;

владелец Объекта является юридическим лицом или индивидуальным

предпринимателем, оказывающим услуги населению;

место размещения, площадь, специализация Объекта и иные условия

размещения Объекта соответствуют Дислокации, требованиям к архитектурно-

художественному виду Объектов, Правилам благоустройства.

1.2.3. Абзац тридцать пятый (в новой нумерации) после буквы «е» дополнить

буквами «, «к», «л»».

1.2.4. Абзац тридцать восьмой (в новой нумерации) после буквы «з»

дополнить буквой «, «и»».

1.3. В пункте 2.6:

1.3.1. В абзаце первом цифры и слова «01 мая по 01 ноября» заменить

цифрами и словами «15 апреля до 15 октября включительно».

1.3.2. В абзаце втором слова и цифры «со 2 ноября по 30 апреля» заменить

словами и цифрами «с 16 октября до 14 апреля включительно».

1.4. Абзац первый пункта 4.4 после слов ««Медицинские услуги»» дополнить

словами «, или «Общественный туалет», или «Платежный терминал для оплаты

услуг и штрафов», или «Зарядные станции (терминалы) для электротранспорта»».

1.5. Таблицу 1 приложения изложить в следующей редакции:

«

№

п/п

Специализация Объекта Кс

1. Объекты, размещаемые круглогодично

1.1. Хлебобулочные изделия, молочная продукция, кондитерские

изделия, фермерские продукты

0,7

1.2. Мясная, рыбная, колбасная продукция, яйцо 0,8

1.3. Продовольственные товары*, в т.ч. плодово-овощная продукция,

кофе, чай, выпечка, фудтрак

1,0

1.4. Продовольственные товары с услугами общественного питания  1,0

1.5. Продовольственные и непродовольственные товары* 1,3

1.6. Непродовольственные (специализированные) товары, услуги, в т.ч.

цветы, печатная продукция, автомойка, шиномонтаж, автостоянка,

станция технического обслуживания, комплекс автосервиса

с блоком попутного обслуживания, центр обслуживания

транзитного автотранспорта, услуги страхования, изготовление

ключей, ремонт одежды, обуви, вендинговый аппарат

1,5

1.7. Специализированные продовольственные товары – вода 3,0

1.8. Зона досуга и отдыха, элемент зоны досуга и отдыха 3,0

1.9. Пункты приема вторсырья 1,0

1.10. Общественный туалет  1,0

1.11. Услуги почтовой связи 1,0

1.12. Образовательные услуги, образовательные услуги для

несовершеннолетних

1,0

1.13. Медицинские услуги 1,0

1.14. Платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов 1,0

1.15. Зарядные станции (терминалы) для электротранспорта 1,0

2. Сезонные Объекты

2.1. Шеринг электросамокатов, велосипедов 1,0

2.2. Летнее кафе (веранда) 2,0

2.3. Мороженое, квас, сладкая вата, попкорн, горячая кукуруза, горячие

закуски, напитки, ягоды, свежая зелень, бахчевой развал и т.п.

3,0

2.4. Рассада 3,0

2.5. Аттракционы, тиры, батуты, пункты катания на самоходных

моторных малогабаритных транспортных средствах, пункты проката

спортивного, игрового инвентаря и оборудования, надувных санок,

иные нестационарные объекты

3,0

2.6. Елочный базар 6,0

».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы

и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Вологды                                               С.Г. Никулин

г. Вологда

30 октября 2025 года

№ 298

РАССЫЛКА:

 Дело

 Администрация города Вологды

 Прокуратура города Вологды

Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управления

по обеспечению деятельности Главы города Вологды и Вологодской городской Думы)

Сканирование для направления на опубликование (через Администрацию города), Консультант+,

Гарант